INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP
CNPJ: 23.681.516/0001-44
Comitê de Investimentos

Ata nº 04/2018
Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro de dois mil e dezoito reuniram-se na sede do IEP,  sito à
Avenida Salgado Filho,  101,  os membros do Comitê de Investimentos,  Diones Ricardo Weber,
Gisele Carla Weishaupt, Edson Luis Kammler e Márcio Martin Barbosa para deliberar sobre os
investimentos  do  Instituto  Erechinense  de  Previdência.  Registre-se  a  ausência  do  conselheiro
Renato Alencar Toso por motivo de férias. Inicialmente foram recebidos da consultoria os relatórios
de  enquadramento,  de  rentabilidade/meta  atuarial  e  conjuntura  econômica.  Verificou-se  que  as
aplicações estão devidamente enquadradas e que rentabilidade do mês de janeiro do corrente ano foi
de 0,79% (zero vírgula setenta e nove por cento), atingindo 101,23% (cento e um vírgula vinte e
três por cento) da meta atuarial. Em seguida passou-se a discutir a alocação dos recursos referente à
contribuição previdenciária de fevereiro que ingressarão nos contas do IEP no início do mês de
março. Sobre esse assunto, o comitê sugere a seguinte distribuição aproximada dos recursos: R$
200.000,00 (duzentos mil reais) no Fundo BB Previdenciário IMA-B Renda Fixa, R$ 500.000,00
(quinhentos  mil  reais)  no  Fundo  BB  Previdenciário  IMA-B  5  Renda  Fixa,  R$  500.000,00
(quinhentos  mil  reais)  no  Fundo  Banrisul  Patrimonial  Renda  Fixa  e  aproximadamente  R$
640.000,00 (seiscentos e quarenta mil reais) no Fundo Caixa Brasil IRF-M Renda Fixa. Definiu-se
também que fica permitido à Unidade Gestora a realocação de aproximadamente R$ 3.000.000,00
(três milhões de reais) de fundos de curto prazo (CDI e IRF-M 1) para fundos mais longos onde o
IEP já possua aplicações. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a presente ata, que vai assinada
pelos presentes.

________________________ __________________________
Edson Luis Kammler             Gisele Carla Weishaupt
Membro do Comitê de Investimentos             Secretária do Comitê de Investimentos
Certificado CPA-10/ANBIMA Certificado CPA-10/ANBIMA

___________________ ___________________________
Márcio Martin Barbosa Diones Ricardo Weber
Membro do Comitê de Investimentos Presidente do Comitê de Investimentos

Certificado CPA-10/ANBIMA